老百姓大药房连锁股份有限公司独立董事

关于第三届董事会第十九次会议相关事项的

独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《老百

姓大药房连锁股份限公司章程》等相关规定，我们作为老百姓大药房连锁股份有

限公司（以下简称“公司”）的独立董事，审阅了公司董事会向我们提交的关于

利润分配、内部控制、续聘审计机构、募集资金、关联交易、董监高薪酬等议案，

在对相关事项进行了必要的核查和问询后，基于我们的独立判断，现就公司第三

届董事会第十九次会议中上述事项，发表独立意见如下：

一、公司2018年度利润分配预案

公司 2018年度利润分配预案充分考虑了股东的现金回报需求和公司现阶段

经营发展的资金需要，符合公司和全体股东的利益，不存在损害中小投资者利益

的情况。我们同意公司 2018年度利润分配预案。

二、公司2018年度内部控制评价报告

公司建立了较为完善的内部控制体系，制订的内部控制制度能有效的实施，

公司编制的内部控制评价报告真实、客观地反映了公司内部控制制度的建设及运

行的实际情况。

三、关于公司续聘2019年审计机构

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2018年审计机构，在

审计工作中严格遵循了《中国注册会计师独立审计准则》等相关法律、法规和政

策的要求，遵照独立、客观、公正的执业准则，勤勉尽责的进行审计，公允合理

的发表独立审计意见。出具的报告客观真实地反映了公司的财务状况和经营成

果。鉴于其良好的职业操守和专业能力、勤勉尽责的服务态度，同时，为保证审

计工作的延续性，我们同意聘请普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)为公

司 2019 年审计机构，聘期一年。

公司第三届董事会第十九次会议审议通过后尚需提交股东大会审议。

四、公司2018年度募集资金存放与实际使用情况

公司2018年度募集资金存放与使用符合中国证监会、上交所等关于上市公司

募集资金存放和使用的相关规定，符合公司募集资金使用管理有关要求，不存在

募集资金存放和使用违规的情形。

五、关于确认公司2018年度关联交易和预计2019年度关联交易的独立意见：

公司的日常关联交易因正常生产经营需要而发生，公司与关联方发生关联交

易的价格按市场价格确定，定价公允、合理，关联方按照合同规定享有其权利、

履行其义务，未发现通过关联交易转移利益的情况，未对公司未来的财务状况、

经营成果及独立性产生负面影响；不存在损害公司利益及股东尤其是中小股东利

益的情形；

在董事会审议本议案之前，我们已对该议案进行了必要、认真的审查，并发

表了事前认可意见，同意将该议案提交公司董事会审议。

公司董事会审议关于该议案时，关联董事回避了表决，程序规范，符合法律、

法规和公司章程的相关规定，所作出的董事会决议合法、有效。

六、关于2018年度董事、监事和高级管理人员报酬总额

公司2018年度董事、监事和高级管理人员薪酬经公司提名、薪酬与考核委员

会审议通过后提交董事会审议，审议程序合法有效。非在公司、老百姓医药集团

有限公司、泽星投资有限公司及其实际控制人任职的董监高符合公司经审议通过

的董监高津贴标准；其他在公司任职的董监高人员薪酬依据《公司高级管理人员

薪酬管理办法》考核，并结合公司的经营情况确定发放标准，公平、公正、合理。

我们同意该事项。

七、关于公司及子公司2018年度申请银行综合授信额度及提供担保

公司根据资金需求计划向银行申请授信额度，符合公司发展规划的需要，不

存在损害公司及其他股东利益。

内蒙古通辽泽强医药有限公司是公司的控股子公司通辽泽强大药房连锁有

限责任公司的全资子公司、兰州惠仁堂药业连锁有限责任公司是公司的控股子公

司，公司为上述两家公司其向银行申请授信提供担保、获取资金，有利于该子公

司经营发展的需要，符合公司整体利益，且上述两项担保事项已提供反担保，不

存在重大风险，不存在损害公司及股东利益的情形。

我们同意该事项。

八、关于使用部分闲置募集资金暂时用于补充流动资金

公司本次拟使用公开发行可转换公司债券项目的闲置募集资金27,800万元

暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过起不超过6个月，仅限于与主营

业务相关的生产经营使用，不会变相改变募集资金用途，不会影响募集资金投资

计划的正常进行，不会通过直接或间接安排将上述募集资金用于新股配售、申购，

或用于股票及其衍生品种、可转换公司债券等的交易。符合相关法律法规及规范

性文件的要求，没有与公司募集资金投资项目的实施计划相抵触，不影响募集资

金投资项目的正常进行，也不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情

形。公司本次使用部分闲置募集资金暂时用于补充流动资金已履行必要的决策程

序，有利于提高募集资金使用效率，减少公司财务费用，降低经营成本。

在本次使用闲置募集资金到期日之前，该部分资金应及时归还至募集资金专

户。

我们同意该事项。

综上所述，我们一致同意公司第三届董事会第十九次会议审议的上述事项，

并同意将相关议案提交股东大会审议。

（以下无正文）

（本页无正文，为老百姓大药房连锁股份有限公司独立董事关于第三届董事会第

十九次会议相关事项的独立意见签署页）

周   京

黄伟德

单喆慜

2019年 4月 27日